民发〔2019〕80 号

根据《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国办

发〔2019〕5 号）部署，为指导、推动各地实施特困人员供养

服务设施（敬老院）改造提升工程，现提出如下意见。

一、明确总体目标要求。自 2019 年起，针对特困人员供养

服务设施（敬老院）的设施条件、设备配置和安全管理，实施

为期三年的改造提升工程。

【上海】举行新闻发布会，关注人的培养实现
养老服务从有到优

日前，上海市政府举行新闻发布会，有关负责人介绍了

上海持续推进“五位一体”社会养老服务体系建设有关情

况。

截至 2018 年底，上海市户籍老年人口已达 503.28 万

人，占户籍总人口的 34.4%（按常住人口约占 23.5%）；80

岁及以上户籍高龄老年人口达 81.67 万人，占户籍老年人口

的 16.2%。当前，上海的人口老龄化程度还在加速，养老服

务正面临新挑战和新要求。

汇 聚 我 国 一 周 养 老 产 业 时 事 动 态

【广东】实行养老机构登记备案制，鼓励社会
力量进入养老服务业

广东省民政厅、公安厅等 11部门日前联合印发《关于进

一步做好养老机构登记备案和监管工作的通知》，通过对依法

做好养老机构登记工作、切实做好备案管理、加强事中事后

监管等内容作出具体规定，鼓励社会力量进入养老服务业，

明确建立健全部门联合监管机制，进一步提升广东养老服务

水平。

日期：2019 年 9 月 19 日【第 37 周】

4 上海：举行新闻发布会，关注人的培养实现养

老服务从有到优

5 广东：实行养老机构登记备案制，鼓励社会力

量进入养老服务业

6 全国首个养老本科专业开学：培养老年服务中

高层管理人才

7 助力科学论坛，成就智慧养老

地方养老

政策︱法规︱时事︱宏观︱经验︱分享

1 民政部、发改委、财政部关于实施特困人员供

养服务设施（敬老院）改造提升工程的意见

2 民政部、财政部、人力资源社会保障部关于进

一步加强特困人员供养服务设施（敬老院）管

理有关工作的通知

3 人力资源社会保障部办公厅关于加强养老金产

品管理有关问题的通知

民政部、发改委、财政部关于实施特困人员供

养服务设施（敬老院）改造提升工程的意见

http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/455/aid/61761

2

政策法规

国家发展改革委办公厅关于编报社会服务兜底
工程（养老服务领域）2020 年中央预算内投资

项目计划建议的通知

发改办社会〔2019〕889 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发

展改革委、民政厅（局）、退役军人事务厅（局）：

为推进实施“十三五”社会服务兜底工程，2020 年国家

发展改革委安排中央预算内投资继续支持养老服务领域设施

建设。现将编报投资计划建议的有关要求通知如下。

（一）计划建议方案必须符合《“十三五”社会服务兜底

工程实施方案》（发改社会〔2019〕193 号）、《普惠养老城企

联动专项行动实施方案（2019 年修订版）》相关要求，遴选

前期工作成熟、具备开工条件的项目，确保投资计划下达后

能尽快执行。

人力资源社会保障部办公厅关于加强养
老金产品管理有关问题的通知

人社厅发〔2019〕85 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资

源社会保障厅（局），各计划单列市人力资源社会保

障局，各企业年金基金投资管理人、托管人：

为进一步加强养老金产品管理，根据《企业年

金基金管理办法》（人力资源社会保障部令第 11

号）、《人力资源社会保障部财政部关于印发职业年

金基金管理暂行办法的通知》（人社部发〔2016〕92

号）和《人力资源社会保障部银监会证监会保监会

关于企业年金养老金产品有关问题的通知》（人社部

发〔2013〕24 号）等规定，现就有关问题通知如

下：

一、人力资源社会保障部依照法律法规和审慎

监管原则，对养老金产品实施监督管理。投资管理

人申请发行、变更养老金产品，按本通知要求执

行。

二、投资管理人可以面向企业年金基金、职业

年金基金，以及其他经人力资源社会保障部认可的

合格投资者定向销售养老金产品。同一养老金产品

可以面向不同合格投资者销售。

民政部、财政部、人力资源社会保障部关
于进一步加强特困人员供养服务设施（敬

老院）管理有关工作的通知

民发〔2019〕83 号

各省、自治区、直辖市民政厅（局）、财政厅（局）、

人力资源社会保障厅（局），新疆生产建设兵团民政

局、财政局、人力资源社会保障局：

特困人员供养服务设施（敬老院）是提供基本社

会服务的重要载体，在脱贫攻坚中发挥重要兜底保障

作用。当前，一些供养服务机构法人地位缺失，运营

管理滞后，照护人员短缺，服务质量不高，管理工作

亟待加强。根据《国务院关于进一步健全特困人员救

助供养制度的意见》（国发〔2016〕14 号）、《国务院

办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国办发

〔2019〕5 号）等文件精神，现就相关工作通知如

下：

一、协调落实法人登记。各地要于 10 月底前开

展一次特困人员供养服务设施（敬老院）法人登记情

况摸底，积极协调提出落实法人登记的解决办法。具

备相应条件的机构要依据《事业单位登记管理暂行条

例》及其实施细则等法规政策，及时向编制部门提出

法人登记申请，依法取得法人资格。

3

养老目标基金志在长远，公募齐盼个人养老
账户落地

证监会日前召开的全面深化资本市场改革工作座谈

会，提出推动公募基金纳入个人税收递延型商业养老投

资范围，这让基金公司振奋不已，期待个人养老账户早

日落地。

“未来如果纳入个人商业养老账户投资范围，享受

税收递延优惠政策，这对养老目标基金来说是重大利

好。”沪上一位基金经理表示。

在多位业内人士看来，未来要做好养老目标基金投

资，首先要形成良好业绩。其次，投资者认可度有待提

高，对基金公司的销售提出了更高的要求。

养老目标基金困局

推出一年，市场反应平平，长线产品难以吸引以短线风

格为主的投资群体，基金经理对考核激励机制不满，养老目

标基金该如何走出困境？

从产品规模看，这 48 只已发养老目标基金规模合计仅

156.72 亿元，其中 40 只基金的规模不足 5 亿元，与单只规

模动辄上百亿元的科创板基金形成鲜明对比。

养老目标基金从 2018 年 9 月正式推出已满一年，这一

被寄予厚望的第三支柱个人养老金投资产品，正面临投资者

接受度不高、基金公司内部分歧、个税递延政策不明朗等多

重尴尬。

日本老龄人口创新高，65 岁以上
群体占总人口近三成

日本总务省 15 日发布数据，显示日本

65 岁以上群体 2019 年占总人口 28.4%，这

一群体就业人口 2018 年占总劳动人口

12.9%，都是有记录以来最高水平。

总务省统计局以 2015 年日本全国人口

普查数据为依据，结合随后 4年出生、死亡

人口等数据，推算 2019 年 9 月日本总人口

为 1.26 亿，其中 65 岁及以上 3588 万人，

比去年同期增加 32 万人；65 岁及以上人口

比例 28.4%，比去年同期增加 0.3 个百分

点，创历史新高。

65 岁及以上男性 1560 万人，女性 2028

万人。其中 70 岁及以上 2715 万人，80 岁

及以上 1125 万人，90 岁及以上 231 万人，

100 岁及以上 7万人。

总务省统计局数据显示，日本老龄、即

65 岁及以上人口比例全球最高，比第二名

意大利高出 5.4 个百分点，葡萄牙老龄人口

比例全球排名第三，为 22.4%。

在线办业务、测算养老金国家社会保险公共服务
平台上线

据人社部消息，国家社会保险公共服务平台近日正式上线，

为参保人和参保单位提供全国性、跨地区的社会保险公共服务，

用户可进行养老金测算、查询跨省异地就医费用和备案信息、查

询办理相关社保服务等。

国家社会保险公共服务平台是全国统一的社会保险公共服务

的总门户，首期开通 8 类 18 项全国性统一服务。用户可通过国

家社会保险公共服务平台网址链接注册登录后体验相关服务。已

申领了电子社保卡的人员，可打开电子社保卡“扫一扫”功能，

快速扫码登录，直接在电子社保卡页面查询办理相关社保服务。

全国各省份养老金调整方案公布完毕，调整标准
有望统一

截至目前，全国各省份 2019 年退休人员基本养老金调整方

案均已公布完毕，其中，主要包括定额调整、挂钩调整、适当

倾斜三种方式。

根据各地具体的调整方案来看，养老金的调整标准、调整

方法等方面的细则各不相同，有待全国统一。

“目前，部分省份尚存在机关事业单位和企业职工养老金

的调整方法不一样、标准不一样、调整办法不一样等情况。

社会保险 国际交流

养老金融

4

助力科学论坛，成就智慧养老

中国科学家论坛是在著名科学家、时任全国人大常委会

副委员长、中国科协主席周光召院士特别关怀和支持下，于

2002 年创办的，迄今已成功举办了十五届，作为官产学研共

享创新、共谋发展的全国科技创新品牌活动，在促进科技创

新、产学研合作等方面发挥了重要作用。

第十六届的论坛主题为“庆祝新中国 70 周年华诞，致敬

科技工作者，弘扬科学家精神，推进科技创新引领产业发

展，实现新时代高质量发展”。杰佳通完美的契合了其对于高

科技企业的发展，并且能够助力时代发展，在引领智慧养老

方面发挥了不可替代的作用。第十六届中国科学家论坛授予

公司领导人张其鲁为中国“智慧养老”科技创新先锋人物、

北京思杰佳通信息技术有限公司为中国“智慧养老”科技创

新优秀供应商。2012-2013 年作为北京市政府指定公司参加

连续两年的科技周活动，展示在智慧健康养老平台方面的前

沿技术;2013 年作为国内唯一受邀的智慧健康养老平台供应

商参加中国老龄事业发展高层论坛，提出了老龄事业的不同

发展方向。

山东潍坊华都颐年园老年服务中心

潍坊市华都颐年园老年服务中心创办于

2000 年，现有职工 280 人，固定资产 10 亿

元，下属 7 个独立经营实体。近年来，在各

级政府和社会各界的支持下，实现了快速发

展，现已成为集老年公寓、居家养老、旅游

养老、老年病医院、培训学校、银龄产业、

机构托管等于一体的大型综合性养老产业发

展机构。中心以“帮天下儿女尽孝、给世上

老人解难、为党和政府分忧”为经营宗旨，

以“视老人如亲人、待老人如父母”为服务

理念，受到了社会各界的一致好评，先后被

评为“山东省示范老年服务中心”、“山东省

先进社会组织”、“山东省敬老模范单位”、

“全国爱心护理工程示范基地”和“全国养

老服务十大标杆示范单位”。，现已累计接纳

了 5000 多位老人入住。

全国首个养老本科专业开
学：培养老年服务中高层管

理人才

9 月 12 日，天津职业大学与天津理工大学联合开办的全国第一个养老本

科专业──“老年福祉与管理”专业开学。

天津市已进入老龄化社会，养老事业发展这“一老”问题，关系千家万

户的“今天”和“明天”，建设专业人才队伍，是养老事业发展的急需。昨天

（9 月 12 日），天津职业大学与天津理工大学联合开办的全国第一个养老本

科专业──“老年福祉与管理”专业开学。首批 30名新生将在未来四年时间

里，接受养老理论知识学习和专业技能训练。

汇 聚 我 国 一 周 养 老 产 业 时 事 动 态

责任编辑：赵艳芳

图文编辑：王福达

养老产业 本期养老机构

养老培训

中国养老健康产业权威综合媒介平台

AuthoritativeIntegratedMedia

感谢您的关注与支持

每日养老资讯 20190918.pdf

每日养老资讯 20190919.pdf

每日养老资讯 20190916.pdf

每日养老资讯 20190917.pdf

http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/522/aid/59631